Öz: Bu çalışmamızda mütekellim ve aynı zamanda bir müfessir olan Ebû
Mansûr el-Mâtürîdî’nin (ö. 333/944), Te’vîlâtü’l-Kur’ân adlı tefsirinde kı-
raat farklılıklarından ne ölçüde yararlandığı, kıraat farklılıklarından
bahsederken nasıl bir yöntem uyguladığı ve bunun Te’vî lâtü’l-Kur’ân’daki
yorumları nasıl etkilediği incelenecektir. Te’vîlâtü’l-Kur’ân, tefsirde tedvîn
faaliyetlerinin başladığı bir dönemde vücuda getirilmiştir.

Anahtar Kelimeler: Kıraat, Tefsir, Kur’an, Mâtürîdî, Te’vîlât.

The Differences In Qıra’at Styles In Ta’wîlât Al-Qur’an and Its Effect
on Interpretatıon

Abstract: In this paper, I examine to what extent does Abu Mansur al-
Mâturîdî (d. 333/944), as a mutakallim and at the same time as a mufassir,
benefit from the differences in various qira’at styles (Qur’anic recita-
tions) and what kind of method does he follow in accounting the dif-
ferences in various qira’at styles in his work Ta’wîlât al-Qur’ân.

Bu, onun zamanında kıraatlerin sahih, meşhur, şâz gibi gruplara henüz tam
olarak ayrılmamasından kaynaklanabileceği gibi, tefsirinde zaman zaman gö-
rüşlerine atıfta bulunduğu Ebû Ubeyd Kâsım b. Sellâm’ın (ö. 224/838) eserin-
de39 toplam sayısı 25’e ulaşacak kadar yedi sahih kıraatten çok daha fazlasını
zikretmesinden kaynaklanmış da olabilir.40

Bu noktada Mâtürîdî’nin müdrec kıraatlerden41 yararlanması şeklinde-
ki bir başlık ilk bakışta anakronik bir çağrışım oluşturabilir.

demeyin; “unzurnâ” deyin ve iyi dinleyin.”80 ayetinde olduğu gibi temrîz
sîgasıyla râinâ kelimesinin (ٌَرُعُونة) kökünden gelen “gevşek ve dağınık olmak”
anlamında Yahudilerin kullandığı bir lisan olduğunu naklettikten sonra bu
kelimeyi Hasan-ı Basrî’nin (ö. 110/728), (ًرَاعِنا) şeklinde tenvinli okuduğunu
söylemiştir.81 Hâlbuki Taberî, Hasan-ı Basrî’nin bu okuyuşunun müslümanla-
rın kıraatine uygun olmayıp hiçbir kimsenin böyle okumasının doğru olmadı-
ğını, bu okuyuşun mütekaddimîn ve müteahhirînin kıraatinin dışına çıktığını
ve ahmaklık ve cehalet anlamına